
№ исх: ДЗ-7   от: 18.01.2018 

 

 

Оглашен  17.01.2018 года 

 

  Премьер-Министру 

     Республики Казахстан 

    Сагинтаеву Б.А. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Поводом для нашего запроса послужило обращение Председателя Комитета 

ветеранов подразделений особого риска Республики Казахстан при МАД Невада - 

Семипалатинск Метова Мэлгиса Алькеновича. 

Депутатские запросы по указанному поводу осуществлялись неоднократно. 

Так 15.10.2009 г. депутатами Бычковой С.Ф. и Геллерт Н.В. был направлен запрос в 

адрес Премьер-министра Республики Казахстан, 23.06.2016 г. депутатами 

Щегельским Г.А. и Сабильяновым Н.С. -  в адрес министра здравоохранения и 

социального развития Республики Казахстан Дуйсеновой Т.Б. и министра обороны 

Республики Казахстан Тасмагамбетова И.Н.. Однако меры по решению проблемы не 

принимаются. 

Вопрос касается граждан Республики Казахстан,  которые,  исполняя воинский 

долг, непосредственно  подверглись  последствиям испытаний ядерного оружия на 

Семипалатинском полигоне - ветеранах подразделений особого риска,  называемых  

также "атомными солдатами". 

 В отношении тех из них, которые являются нашими гражданами, в отличие от 

их зарубежных соратников, не приняты меры социальной поддержки, адекватные 

компенсации реальных последствий воздействия на их здоровье ядерных взрывов. 

Им отказывается в выплате специального государственного пособия, 

предоставляемого лицам, непосредственно участвовавшим в ядерном испытании.   

Тому имеется ряд оснований. 
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Так, права указанной категории лиц не вполне корректно отражены в Законе 

Республики Казахстан "О социальной защите граждан, пострадавших  вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском ядерном полигоне" от 18 декабря 1992 

года №1788-XII, поскольку отнесение лиц к определенной территории прохождения 

службы не идентично определению степени воздействия на человеческий организм 

факторов, сопряженных с участием в испытаниях.  

По аналогичной причине вопрос не полностью решен в Законе Республики 

Казахстан от 28 апреля 1995 года №2247 "О льготах и социальной защите 

участников, инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним". 

Кроме того, точно не определен ни круг указанных лиц, ни критерии их 

участия в действиях подразделений особого риска, что относится к компетенции 

уполномоченных государственных органов.  

 Согласно статье 6  Закона Республики Казахстан «О льготах и социальной 

защите участников, инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных 

к ним» «лицами, приравненными по льготам и гарантиям к участникам Великой 

Отечественной войны, признаются ….  лица, участвовавшие непосредственно в 

ядерных испытаниях и учениях.». В соответствии со статьей 10 того же Закона  

«Статус участника, инвалида войны и лиц, приравненных к ним по льготам и 

гарантиям, определяется в соответствии с настоящим Законом и устанавливается на 

основании справки, военных билетов, подтверждающих участие непосредственно в 

ядерных испытаниях и учениях». 

В ответе на запрос депутатов Министра обороны Республики Казахстан 

указано, что «непосредственное участие граждан в действиях подразделений 

особого риска подтверждается справкой Центрального архива Министерства 

обороны РФ (стр. 1 приложения).  

Однако данное требование заведомо неисполнимо. Свидетельством тому 

является ответ из войсковой части 31600, полученный на обращение в 

Министерство обороны Российской Федерации, в котором сообщается, что «в 

Российской Федерации подтверждение непосредственного участия граждан в 

испытаниях ядерного оружия на Семипалатинском полигоне возложено только на 

войсковую часть 31600. Справки о непосредственном участии в испытаниях 

ядерного оружия граждан других государств выдаются на основании имеющихся в 

войсковой части 31600 архивных материалов Семипалатинского полигона. 

Центральный архив министерства обороны Российской Федерации в соответствии с 

директивой Министра обороны выдает справки только о прохождении службы и 

месте дислокации воинской части. Данными об участии воинских частей в 

испытаниях ядерного оружия архив не располагает» (стр. 2 приложения). 

О том, что «справки, подтверждающие участие в испытаниях ядерного 

оружия, выдаются войсковой частью 31600 говорится и в письме Начальника 

Генерального штаба Вооруженных сил РФ В. Герасимова на имя Вице-министра 

труда и социальной защиты населения Нурымбетова Б.Б. (стр. 3 приложения).  

Несмотря на это уполномоченными органами признание справок из войсковой 

части 31600 как документа, подтверждающего участие в ядерных испытаниях, 

считается безосновательным. 

В результате при обращениях в Министерство труда и социальной защиты 

населения по вопросам получения специального государственного пособия, 
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представляемого лицам, непосредственно участвовавшим в ядерных испытаниях, 

заявители на протяжении многих лет получают ответы о необходимости 

представления справок, в получении которых им заведомо отказывается. 

Представляется, что совместными усилиями  Министерства труда и 

социальной защиты населения  и Министерства обороны можно разработать  

приемлемые механизмы получения необходимых данных.     

Однако уполномоченные органы годами ведут переписку с ветеранами, по 

различным основаниям отказывая им в конструктивном решении вопроса, тем 

самым вызывая с их стороны нарекания и порождая многочисленные жалобы и 

обращения к депутатам.   

В связи с изложенным просим Вас  принять скорейшие меры по 

восстановлению в отношении  ветеранов подразделений особого риска социальной 

справедливости.    

О результатах рассмотрения настоящего запроса просим сообщить в 

соответствии со статьей 27 Конституционного закона «О Парламенте Республики 

Казахстан и статусе его депутатов». 

 

Приложение: на 7 листах. 

 

С уважением,    

члены Фракции партии "Нұр Отан" в Мажилисе 

Парламента Республики Казахстан 

 

депутаты                                                                                              

                                                                                                      С. Бычкова  

                                                                                                 

                                                                                                        Н. Сабильянов 

                                                                                                 

                                                                                                        Г. Щегельский 

 

   А. Тасболатов 

 

  Б. Мамраев 

 

 А. Жаилганова 

 

Б. Кесебаева 

 

А. Ералиев 

  

Г. Шиповских 

 

                  

 

 
 


